BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3300/BNN-VP
V/v Kiểm tra sản phẩm gạo có chứa chất biến đổi gen
	Hà Nội, ngày 11 tháng 11 năm 2011

Kính gửi: Hiệp hội Lương thực Việt Nam
Thực hiện công văn số 7864/VPCP-KTN ngày 07 tháng 11 năm 2011 của Văn phòng Chính phủ về việc kiểm tra sản phẩm bánh phở của Công ty Cổ phần thực phẩm Bích Chi, Đồng Tháp có chứa chất biến đổi gen do phía Nhật Bản thông báo, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị:
1. Hiệp hội có báo cáo cập nhật thông tin về sự việc nêu trên (bổ sung cho báo cáo số 322 ngày 26/10/2011 của Hiệp hội) và chỉ đạo Công ty Cổ phần thực phẩm Bích Chi:
a) Gửi bảng sao kết quả phân tích mẫu của Trung tâm 3, Thành phố Hồ Chí Minh (kết quả âm tính) về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
b) Lấy thêm các mẫu gạo (nguồn đã sử dụng làm bánh phở bị phía Nhật phát hiện dương tính) gửi cho Trung tâm 3 để tiếp tục phân tích khẳng định kết quả;
c) Cung cấp thông tin nguồn gốc gạo làm bánh phở nói trên (mua từ đâu, thời gian nào) và nếu lượng gạo này còn, đề nghị lưu giữ không sử dụng chờ đến khi có khẳng định lại kết quả phân tích.
2. Hiệp hội xem xét lấy một số mẫu gạo đang xuất khẩu từ Đồng Tháp gửi cho Trung tâm 3 để phân tích sự hiện diện của chất biến đổi gen./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Cao Đức Phát (để báo cáo);
- VPCP (để báo cáo);
- Công ty CPTP Bích Chi, Đồng Tháp;
- Lưu: VT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Bá Bổng